3.351.142, Rector Institución Educativa La Milagrosa. 

Hecho 
investigado 

No retenciones de la contribución especial de seguridad, adoptado mediante el 
numeral 2º del artículo 132 del Acuerdo 064 del 2012 Estatuto Tributario de 
Medellín. 

Cuantía 
DOS MILLONES QUINIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL SEISCIENTOS 
CINCUENTA PESOS ($2.548.650) 

Decisión  
CONFIRMA LA DESICIÓN CONSULTADA. Se ordena devolución del 
expediente a su lugar de origen.  

I. OBJETO A DECIDIR 

La Contralora General de Medellín, en virtud de las facultades establecidas en las 
Leyes 610 de 2000, 1437 de 2011, 1474 de 2011, artículo 267 y 268 de la Constitución

[...]

Como entidad afectada se identificó al Municipio de Medellín, identificada con el NIT 
900.014.480-8 

2.4. LA DETERMINACIÓN DE PRESUNTO DAÑO PATRIMONIAL Y LA 
DETERMINACIÓN DE SU CUANTÍA 

Como presunto daño patrimonial ocasionado al Municipio de Medellín se establció la 
suma de DOS MILLONES QUINIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL SEISCIENTOS CINCUENTA 

PESOS ($2.548.650). 

2.5. COMPAÑÍA GARANTE VINCULADA 

AXA COLPATRIA SEGUROS S.A., con NIT. 860.002.184-6 

2.6. ACTUACIÓN PROCESAL RELEVANTE  

 El 11 de mayo de 2018, por medio de Auto 240, se comisionó al abogado MARTÍN 
ALONSO GARCÍA AGUDELO, para que adelantara las actuaciones pertinentes

[...]

retención de la contribución especial de obra que no lo hicieron, es de cinco años 
contados a partir del término para declarar. 

En folios 13 al 15 obra en la causa fiscal, contrato de servicio de mantenimiento de 
infraestructura 2016003 del 15 de abril, por valor de Diez millones Setecientos Diez 
Mil Trescientos Sesenta Pesos ($10.710.360) y su correspondiente adición del dia 6 
de mayo de 2016 por valor de Cinco Millones Ciento Ochenta Mil Doscientos Cuarenta 
Pesos ($5.180.240), suscritos por el señor Nestor Rene Otálora Garzón, en calidad 
de ordenador del gasto como Rector de la Institución Educativa la Milagrosa y las 
correspondientes facturas, 34, 35 y 42 del 05/08/ 2016 y 09/09/2016, suscritas por el 
señor Ovidio de Jesús Ochoa Quintero, en calidad de ordenador del gasto de la